
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖИ  

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА АЛУШТЫ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

 

П Р И К А З  

 

 

«27» марта 2024г.              г. Алушта       №122 

 

 

 

О проведении муниципального этапа конкурса  

«Класс функциональной грамотности» для 

общеобразовательных учреждений муниципального  

образования городской округ Алушта  

в 2023/2024 учебном году 

 

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым 

«О проведении конкурса «Класс функциональной грамотности» для общеобразовательных 

организаций Республики Крым в 2023/2024 учебном году» от 14.03.2024 №438, с целью 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

учреждений 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести муниципальный этап конкурса «Класс функциональной грамотности» для 

общеобразовательных учреждений муниципального образования городской округ Алушта (далее – 

Конкурс) с 25.03.2024г. по 19.04.2024г. в соответствии с Положением о проведении конкурса 

«Класс функциональной грамотности» для общеобразовательных организаций Республики Крым в 

2023/2024 учебном году, утвержденным приказом МОНМРК от 14.03.2024 №438. 

2. Утвердить организационный комитет Конкурса в следующем составе: 

Председатель организационного комитета: 

- Петрова Т.Т. – директор МБУ «Центр информационно-методического сопровождения 

образовательных организаций» г. Алушты. 

Члены организационного комитета: 

- Чевела О.А. – заместитель директора-начальник информационно-методического отдела 

МБУ «Центр информационного методического сопровождения образовательных организаций» 

города Алушты; 

- Романова А.И. – методист МБУ «Центр информационного методического сопровождения 

образовательных организаций» города Алушты. 

3. Утвердить состав жюри Конкурса в следующем составе: 

Председатель жюри: 

- Савчук Оксана Владимировна, заместитель директора, учитель МОУ «Партенитская 

школа им. дважды Героя Светского Союза А.А. Гречко» г. Алушты; 

Члены жюри: 

- Черномордова Мария Александровна, руководитель городского методического 

объединения, учитель МОУ «Малореченская школа им. полного кавалера ордена Славы                      

А.А. Дижи» г. Алушты; 

- Татарцева Наталия Ивановна, руководитель городского методического объединения, 

учитель МОУ «Школа-лицей №1 им. Героя Советского Союза Н.Г. Саранчева» г. Алушты; 



- Михеева Наталья Викторовна, руководитель городского методического объединения 
МОУ «Маломаякская школа им. С.З. Бондаренко» г. Алушты;

- Борисова Ирина Владимировна, руководитель городского методического объединения 
МОУ «Школа №2 им. Героя Советского Союза А.И. Еременко» г. Алушты;

- Высоцкая Ольга Николаевна, учитель МОУ «Школа №3 им. А.Н. Крисанова» г. Алушты;
- Павлова Марина Анатольевна, учитель МБОУ «Запрудненский комплекс школа-сад 

им. Героя Советского Союза М.Р. Константинова» г. Алушты;
- Мустафаева Эльзара Якубовна, учитель МОУ «Изобильненская школа имени 

Э.У. Чалбаша» г. Алушты;
- Лебедева Ксения Евгеньевна, заместитель директора, учитель МОУ «Школа-коллегиум 

им. С.Е. Иванова» г. Алушты;
- Бублик Екатерина Александровна, заместитель директора, учитель МОУ «Приветненская 

школа им. А. Тейфука» г. Алушты;
- Печерная Ольга Юрьевна, учитель МОУ «Рыбачьевская школа им. Героя Советского 

Союза С.П. Бедненко» г. Алушты;
- Бухаринова Галина Александровна, учитель МОУ «Лучистовская школа им. Героя 

Советского Союза В.З. Строкова» г. Алушты.
4. МБУ «Центр информационно-методического сопровождения образовательных 

организаций» обеспечить организационно-методическое сопровождение муниципального этапа 
Конкурса.

5. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений направить материалы 
для участия в муниципальном этапе Конкурса в соответствии с Положением о проведении 
конкурса «Класс функциональной грамотности» общеобразовательных организациях Республики 
Крым в 2023/2024 учебном году, утвержденным приказом МОНМРК от 14.03.2024 №438 и 
организационной схемой проведения муниципального этапа (Приложение 1).

6. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МБУ «Центр информационно
методического сопровождения образовательных организаций» г. Алушты Петрову Т.Т.

Начальник управления 
образования и молодёжи Е.В. Сергеева



Приложение 1 к приказу управления 

образования и молодёжи 

администрации города Алушты                     

от 27.03.2024 №122 

 

 

ОРГАНИЗАЦИОННАЯ СХЕМА ПРОВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА 

КОНКУРСА «КЛАСС ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ ГРАМОТНОСТИ» ДЛЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО  

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ АЛУШТА  

В 2023/2024 УЧЕБНОМ ГОДУ 

 

1. Участникам конкурса необходимо до 08.04.2024г. (включительно) на электронный 

адрес организационного комитета imc-alushta@mail.ru направить материалы Конкурса в виде 

ссылки на папку в облачном хранилище, в которой должны быть размещены: 

- видеоролик продолжительностью 5 минут. Технические требования к видеоролику: 

разрешение видео – не менее 1920х1080, горизонтальная съемка, не менее 25 кадров в секунду, 

пропорции видео – 16:9, формат – mov  или  mp4. 4.2. Видеоролик должен демонстрировать 

наиболее значимые аспекты профессиональной деятельности и педагогической индивидуальности 

конкурсных работ в контексте формирования у обучающихся функциональной грамотности; 

- сканкопия заявки в формате .pdf на участие в Конкурсе по форме (прилагается). 

2. Организационный комитет присланные материалы объединяет в один файл, в котором 

будут размещены ссылки на конкурсные работы, и направляет их на электронные адреса 

общеобразовательных учреждений, в которых работают члены жюри 09.04.2024г. 

3. С 10.04.2024г. по 12.04.2024г. осуществляется работа жюри по оценке присланных 

видеоматериалов в соответствии с Критериями оценивания конкурсных работ (прилагается), после 

чего заполненные оценочные листы в виде сканкопии в формате .pdf направляются на 

электронный адрес организационного комитета imc-alushta@mail.ru. 

4. Организационный комитет по итогам оценивания членами жюри конкурсных работ 

подводит итоги, оформляет протокол, итоговый приказ, направляет материалы победителя 

муниципального этапа на участие в региональном этапе до 19.04.2024г. 

mailto:imc-alushta@mail.ru
mailto:imc-alushta@mail.ru


ЗАЯВКА  

на участие в конкурсе 

«Класс функциональной грамотности» 

общеобразовательных организаций Республики Крым 
__________________________________________________________________________ 

(Наименование муниципального образования) 

Общеобразовательная организация: _________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 
(полное наименование в соответствии с Уставом общеобразовательной организации) 

Адрес общеобразовательной организации: _____________________________________  

__________________________________________________________________________ 

Телефон общеобразовательной организации: ___________________________________ 

E-mail: ___________________________________________________________________ 

Сайт общеобразовательной организации: ______________________________________ 

Ссылка на видеоматериал____________________________________________________ 

ФИО ответственного лица___________________________________________________ 

Должность________________________________________________________________ 

1. ФИО учителя, подготовившего видеоматериал*_____________________________ 

_________________________________________________________________________ 

Должность_______________________________________________________________ 

Место работы (полное название ОО)__________________________________________ 

2. ФИО учителя, подготовившего видеоматериал______________________________ 

_________________________________________________________________________ 

Должность________________________________________________________________ 

Место работы (полное название ОО)_______________________________________ 

3. ФИО учителя, подготовившего видеоматериал_______________________________ 

_________________________________________________________________________ 

Должность________________________________________________________________ 

Место работы (полное название ОО)__________________________________________ 

4. ФИО учителя, подготовившего видеоматериал_______________________________ 

__________________________________________________________________________ 

Должность_________________________________________________________________ 

Место работы (полное название ОО)___________________________________________ 
 

 

Заявку подтверждаю: 

 

Директор общеобразовательной организации 

 

«___» ___________202___ г.  __________________________________________________________ 

                                                             (подпись)                                       (Ф.И.О. полностью) 

____________________________________________________________________________________ 

 

 

 
*Заполняется ФИО, должность, место работы на каждого учителя, принимавшего участие в подготовке и 

создании видеороликов (при необходимости добавить строки) 



ЭКСПЕРТНЫЙ ЛИСТ ДЛЯ ОЦЕНИВАНИЯ 

КОНКУРСНОГО ИСПЫТАНИЯ 

 

 «Класс функциональной грамотности» 

 
Формат и регламент конкурсного испытания: видеоролик продолжительностью до 5 минут. Технические 

требования к видеоролику: разрешение видео: не менее 1920х1080; горизонтальная съемка; не менее 25 кадров в 

секунду; пропорции видео: 16:9; формат видео: .mov  или  .mp4. 

 

Видеоролик должен демонстрировать наиболее значимые аспекты профессиональной деятельности и 

педагогической индивидуальности конкурсанта в контексте формирования у обучающихся функциональной 

грамотности. 

 
Оценивание производится по двум критериям, каждый критерий раскрывается через пять показателей. Каждый 

показатель оценивается по шкале от 0 до 1 балла, где 0 баллов – «показатель не проявлен», 1 балл – «показатель 

проявлен». Максимальная оценка за конкурсное испытание – 10 баллов. 

 

Регион__________________________ 

 

Ф.И.О. участника конкурса_________________________  

Критерии и показатели 
Оценка 

эксперта 
(0 /1 балл) 

1. Содержательность представленной информации 

1.1. обращает внимание на наиболее важные аспекты своей 

педагогической деятельности с целью формирования функциональной 

грамотности учащихся, корректно аргументируя их значимость 

 

1.2. показывает связь своей педагогической деятельности с возможностью 

использования приобретаемых знаний для решения жизненных задач  
 

1.3. выражает личностное отношение к роли функциональной 

грамотности в современном мире 
 

1.4. демонстрирует открытость педагогической позиции и 

ориентированность на конструктивное взаимодействие с обучающимися 
 

1.5. определяет и точно формулирует проблему, показывает возможные 

пути решения практических задач  
 

2. Творческий подход  

2.1. демонстрирует свою педагогическую индивидуальность и 

целесообразно использует авторские оригинальные находки 
 

2.2. привлекает внимание к вопросам функциональной грамотности, 

вызывает интерес аудитории  
 

2.3 демонстрирует умение поддерживать познавательную мотивацию у 

обучающихся 
 

2.4. логично выстраивает сюжет и творчески решает задачу   

2.5. целесообразно использует визуализацию и художественные приемы   

Общее количество баллов  

Подпись члена жюри: 

________________ /_______________________________________________________/    
 Подпись                          Расшифровка подписи  (ФИО полностью)          
 


